



wspólnie z komisją przemysłową zbadał i ewentualnie zatwierdził następujące petycje: 1. m. Skawiny o szkole szewską, 2. gmin powiatu i rno-brzeskiego o założenie szkoły koszykarskiej w Nadbrzeziu, 3. wydziału rady pow. ropczyckiej o 2000 na założenie szkół przemysłowych w powiecie, 4. zgromadzenia ludowego w Dziekanowicach o fabrykę koszykarską w Dobczycach lub Dziekanowicach.

**Zatwierdzenie lnych petycji.**

Sprawozd. p. Stanisław Jędrzejowicz: Petycję reprezentacji powiatowej w Krakowie w sprawie §. 43. ustawy drogowej, odstąpiono wydziałowi krajowemu do zbadania i zaopiniowania na najbliższej sesji. Petycję gmin Motyche, Zaleszany i t. d. (powiatu tarnobrzesckiego) w sprawie budowy mostu na rzece Łęgu, odstąpiono wydziałowi krajowemu do zbadania i zaopiniowania.

Sprawozd. p. Fr. Jędrzejowicz: Petycję domu dla ziemian i banku rolniczego we Lwowie o przeniesienie stacji doświadczalno-kontrolnych, a w szczególności botanicznej z Dublan do Lwowa, odstąpiono wydziałowi krajowemu. Nad petycją p. Stanisława Szalaya, pierwszego pomocnika nauczycielskiego przy niższej szkole rolniczej w Dublanach, o przyznaniu jednego pięcioletnia, przeszedł sejm do porządku dziennego.

Sprawozd. p. Zöll: petycję reprezentacji miasta Bieżan w sprawie przeniesienia wyższego gimnazjum do innego dogodnego budynku lub wybudowania innego gmachu szkolnego odpowiadającego hygienicznemu warunkom i petycję gminy miasta Łańcuta tudzież wielu gmin powiatu łańcutkiego o założenie gimnazjum w Łańcutcie, dalej petycję rady gminnej miasta Dębicy o założenie gimnazjum w Dębicy, następnie petycję rady powiatowej w Tarnobrzegu o założenie tamże szkoły średniej, wreszcie petycję magistratu miasta Żółkwi i gminy miasta Sniatyna o założenie w tych miastach gimnazjum lub szkoły realnej, odstąpiono radzie szkolnej krajowej do zbadania.

Sprawozd. p. Brunicki: petycję Aleksandra Szbla, emerytowanego nauczyciela, w sprawie dodatków pięcioletnich i polizczenia lat służby, polecono do zbadania wydziałowi krajowemu wspólnie z radą szkolną krajową.

Nad petycją Józefa Bielańskiego nauczyciela szkoły estawowej w Brzeżanach o przywrócenie odjętego dodatku pięcioletniego przeszedł sejm do porządku dziennego.

Petycję Feliksa Górskiego b. nauczyciela szkół ludowych o wypłatę pensji za 10 ubiegłych lat odstąpiono radzie szkolnej krajowej.

Nad petycją Michała Koreckiego, nauczyciela w Rożniatowie i Jana Tytora, emer. nauczyciela w Kopyczyńcach o powołowanie strażak poniesionych skutkiem przenosin i zamian emerytury na jednorazową odprawę, przeszedł sejm do porządku dziennego.

Petycję Marcina Czaprana, nauczyciela w Piasecznej, o przyznanie dodatku pięcioletniego odstąpiono radzie szkolnej krajowej do możliwego uwzględnienia.

Nad petycją Marceli Łysakowskiej, młodszej nauczycielki szkoły ludowej w Rożniatowie, o przyznanie dodatku pięcioletniego i nad petycją o przyznanie dodatków pięcioletnich i podwyższenie płacy Błażejowi Wojnarowskiemu, nauczycielowi w Rudkach, Wojciechowi Matysiakiemu, nauczycielowi w Zatorze, Helenie Rakowieckiej, nauczycielce w Czortkowie i Władysławowi Jezierkiemu nauczycielowi w Dorze, przeszedł sejm do porządku dziennego.

Petycję gmin Trzesni, Furmanów, Sokolnik, Nadbrzezia, Ostrowka i Sielca (pow. tarnobrzesckiego) o zmniejszenie ceny soli kuchennej na 9 ct. za topkę, przeznaczoną wydziałowi krajowemu do zbadania i postawienia wniosku.

Sprawozd. p. Jakliński: Petycję magistratu miasta Jaworowa w sprawie budowy kolei żelaznej z Janowa do Jaworowa odstąpiono wydziałowi krajowemu.

Sprawozd. p. Goldman: Petycję Mikołaja Szczepana Hapka, o pożyczkę w kwocie 1000 zł. na rozszerzenie pracowni narzędzi rolniczych w Gródku; Stanisława Capek, o zapomogę stałą celem dalszego kształcenia się w wiedeńskiej szkole haftów i robot ręcznych; Chyngi Zlatnes, o udzielenie pożyczki na rozszerzenie garbarni w Gologórach, odstąpiono wydziałowi krajowemu do zbadania i zatwierdzenia wspólnie z komisją przemysłową.

Nad petycją p. Piotra Krokiewicza w Wieleczie o poparcie eksploatacji czystego węgla wapienia w Białymkamieniu do wyrobu wody sodowej i petycją Władysława Karwackiego o pożyczkę 6000 zł. na założenie pracowni gazowych i benzynowych motorów dla wyrobu siły elektrycznej, przeszedł sejm do porządku dziennego.

Sprawozdawca p. Kramarczyk: Petycję gminy Niebocko, pow. brzozowskiego o zmniejszenie prestacji szkolnej na placę nauczycieli i utrzymanie szkoły, gminy Bałoboki (pow. łańcutkiego) o zmniejszenie prestacji szkolnej, gminy Biłka krolewska o rozłożenie prestacji szkolnej na kontrubentów zamiast ściągania jej zbiorowo od gminy i gminy Sanoczek o zmniejszenie prestacji na placę nauczycieli, odstąpiono wydziałowi krajowemu do zbadania i zatwierdzenia wspólnie z radą szkolną krajową. Co do ostatniej petycji oświadczył p. Romanowicz, że w międzyczasie sprawa zatwierdzona została. Co do przeszłości nie może wydział krajowy nic zrobić, na przyszłość postarano się o zmniejszenie prestacji. P. Milan wykazuje ubóstwo gminy i żąda zwolnienia, p. Zöll nie przeczy, że to może na powody, ale i inne gminy mogłyby tego żądać. Przemawia za wnioskiem komisja. Toż samo podnosi ks. Czartoryski. P. Kramarczyk przyznał, że akt fundacyjny był z krzywdą dla gminy, ale sądzi, że tylko droga przez wydział jest właściwą. Uchwalono wniosek komisji.

Komisarz rządowy hr. Łoś odpowiedział na wniosek p. Witolda Czaykowskiego, że rząd nie może dłużej jak do 15. lutego przedłużyć terminu składania fascji. Nie starczyłoby mu bowiem czasu na ułożenie list podatujących i wyboru komisji szacunkowej, a wreszcie wymiaru samego podatku, wobec tego, że ustawa usta-

nawia dla I. raty półrocznej termin płatności 1. czerwca.

W końcu zawiadomil marszałek, że z powodu złożenia mandatu przez posła Romera, opróżniony został mandat zastępcy członka wydziału. Wybór stanął na porządku dziennym sobotniego posiedzenia. Na tem też posiedzeniu odbędzie się wybór komisji rekursowych dla spraw podatkowych.

Koniec posiedzenia o godzinie 2. minut 15. Następnego w środę o godzinie 10.

**O teatrze lwowskim.**

Od jednego z naszych czytelników otrzymaliśmy list, który zamieszczamy na dowód, jak się szerszy ogół, nie mający nic wspólnego z tak zwanymi „intrygami“ przeciw dyrekcji lwowskiego teatru, zapatruje na stosunki panujące w teatrze lwowskim. List ów brzmi:

Szanowna Redakcjo! Wybrałem do Lwowa z rodziną, ażeby po latach znowu zobaczyć scenę naszą i dzieciom sztukę polską pokazać i usłyszeć też piękną mowę ojczystą Słowackiego, Korzeniowskiego, Fredry, Kamińskiego i wielu innych w dramacie i pieśni polskiej, która tak duszę i serce podnosi, uszlachetnia i wiecznie żywym jest dowodem wobec wrogich nam żywiołów — że nie zginęła. Dlatego teatr winien być świątynią sztuki, dlatego pierwszym czynem narodu czeskiego, gdy jak lew zerwał pęta gniołacej go od lat tyłu germańskiej niewoli było: wybudowanie ze składek, z groszów wdowich, okazałego gmachu, na którym widnieć napis: „Naród sobie“. Teatr w Pradze to prawdziwa świątynia sztuki czeskiej, to wiecznie żywo bijąca krynica ojczystej mowy, to szkoła dla prostego sedlaka (kmięcia) nie dla wybranych tylko, lecz dla tej rzeszy szarej, co jest krwią i kością narodu czeskiego. Przepraszam, chciałem mówić o teatrze naszym, a opisuję czeski. Zaczynam od początku. Z dziesięciu dowiedziałem się, że grają „Żydówkę“ — idę po południu zakupić bilety. Przy kasie już miałem małe spektaki. Jakies dwie panie przybyły do kasjerek przedstawiła po południowego (o rozprzeczaniu) przedstawiła po południowego (o 3 1/2) chciały nabyć bilety, nie mogły jednak zbliżyć się do kasy obłożonej przez tych, którzy kupowali bilety na przedstawienia wieczorne. Krążyły więc biedaczki zdala od okna kasy, aż się nad niemi posługacz zlitował (za co rzecz naturalna Trivngeld dostał) i stoczywszy poprzednio walkę z jakimś jegomością, który wybierał miejsce na „Żydówkę“ i do kasy puścił go nie chciał, kupił nareszcie dla tych pań bilety.

— A dla czegoż na po południowe przedstawienia nie sprzedaje biletów przy drugim oknie? Odpowiedziano mi mruknięciem, z którego powodów dociec nie mogłem. — Proszę o cztery bilety blisko sceny — mówię do kasjerek. — Dziesięć zł. sześćdziesiąt ct. — Eh! proszę pani — mówię — to jakieś słone miejsca, raczej proszę łożę pierwszego pietra, a blisko sceny, bo wzrok mamy krótki. — Piętnaście złotych. — Bóże się acanna Boga — mówię już oburzony do niej — toż to robisz na gładkiej drodze. W sławnym teatrze czeskim zapłaciłem za miejsce siedzące na wspaniałą operę „Dymitryj“ 30 ct., mówię trzydzieści centów. — Jak panu za drogę, proszę nie iść, są tacy, co kupią. — Dziękuję ślicznie za radę, ale ja choć nie jestem bankierem ani giełdowcem, właśnie dla zobaczenia teatru do Lwowa przybyłem.

Zapłaciłem wreszcie 10 zł. 60 ct. za 4 telete. Ha, myślę, może to i warto. Gdysmy przed rozpoczęciem przedstawienia wkroczyli do westibulu, musiałem przed wejściem za kotarę stoczyć formalną walkę. — Proszę futro do garderoby! — Niech panie zdejmą kapelusze, w kapeluszach wchodzić nie wolno. Opędzam się jak wiatrak rękami na wszystkie strony, bronię futra, bo w niem noszę pieniądze, lornetkę i chustkę do nosa — nic nie pomaga, dwie marmozele prowadzą mnie jak delikwenta do — garderoby. Ba, nie koniec na tem! Żona moja i córki, popychane ustawicznie przez spieszących do teatru, zażenowane, całe w pąsach, zdejmując co prędzej kapelusze, bo im energiczne panny wcale wejść nie pozwalają.

Ominąwszy dosyć szczęśliwie te rąfki wstępu broniące, wpłynęliśmy nareszcie do przystani jedynej, bo wrogą cenzurą nie krępowanej sztuki polskiej i — rozpoczęła się opera. Cieszyło mnie, że na atyżu nie ma żadnego obcego nazwiska: wszystko z krwi i kości nasze. Boże mój, jakież okropny spotkał mnie zawód! Ta opera polska, przez sejm subwencjonowana, to istna wieża babel. Coprawda usiałem się serdecznie z tercetu, w którym p. Arklowa woła: *quel rumor, breverie?* — p. Florjański, nie rozumiający jej, pyta po czesku: *co pak miuwisa?* — a p. Jaroński, którego prawdopodobnie włoski i czeski język jest obcy, zirytowany tem śpiewał tak fałszywie, że każdemu choćby się na „general-basie“ wcale nie znał, taki „general-dysonans“ musi wpaść w ucho. I to ma być opera polska! I za to każda człowiekowi płacić tyle pieniędzy! Ależ to proste branie ludzi na kawał! — Ha, myślę sobie, opera nie szczególna, za to dramat i komedia zapewne lepsze. Wybrałem się z rodziną na „Ladnego zastępcę“. A niechże całą tę budę teatrem zwaną deszcz ognisty spali. Sodoma — Gomora!

Takie „wice“ to do drugorzędnego orfeum lub tinglu, a nie na polską subwencjonowaną scenę. Krząkałem przez akt pierwszy, chcąc zgłuszyć arcytłuste dowcipy, mimo to widząc, że kobiety stają w płomieniach, więc ochryplę do reszty z ustawicznego krzkania proponuję wyjście z teatru. —

Szczęście macie panowie dyrektorzy, że żaden z was wtedy ze mną się nie spotkał, bo gdy mi krew słusznem oburzeniem żywiej w żyłach zagra, lubię aplikować to co się komu należy. Cossie wy panowie z tej jedynej polskiej sceny zrobili? To nie świątynia sztuki, to gniazdo zepsucia i wyzysku!...  
Zenon Korkowski.

**KRONIKA.**

Djarjusz lwowski.

Sroda 9. lutego.

W kasynie miejskim bal na dochód uczestników powstania z r. 1863.

O godz. 7. wiecz. zgromadzenie tygodniowe tow. politechnicznego.

Teatr hr. Skarbka: „Grochowy wieniec“, komedia Ant. Maleckiego. Początek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Środa (9.). Apolonij p. Wachód słońca o godzinie 7. minut 25, zachód o godzinie 5. minut 7.

Fasje do podatku osobisto-dochodowego. Czytamy w *Gazecie Lwowskiej*: Zdarzyły się wypadki, że strony zamieściły w fascjach do podatku osobisto-dochodowego tylko jedną ogólną sumę dochodu u dołu rubryki „razem“ na pierwszej stronie dotyczącego formularza, nie podając zresztą żadnych bliższych szczegółów, w jaki sposób dochód ten został obliczony.

Wobec tego oznajmiło ministerstwo skarbu, że fasje w ten sposób sporządzone, żadną miarą nie odpowiadają obowiązującym w tym względzie postanowieniom prawnym, albowiem §. 202 ustawy i art. 32. al. 1. rozporządzenia wykonawczego przepisują wyraźnie, że w fascjach zeznać należy dochód według poszczególnych jego źródeł.

Postanowienia art. 32. al. 2., iż fasonujący uczyni zadość swemu obowiązkowi, wypełniając ostatnią rubrykę („razem“) pierwszej strony formularza facji, należy według deklaracji ministerstwa rozumieć w ten sposób, że fasonujący nie jest obowiązany rozróżniać w swej facji dochodu na stały i chwiejny, oraz szczegółowo podawać dochodu w rubrykach 1, 2 i 3 z każdego roku wchodzącego do przecięcia.

Jest przeto w interesie wszystkich kontrybuentów, aby fasje swe według powyższych wskazówek sporządzali, albowiem w razie przeciwnym narazić się na zakwestjonowanie facji przez władze wymiarowe.

Z towarzystw akademickich. Na walnem zgromadzeniu Czytelni akademickiej, odbytem onegdaj, wybrano prezesem Czytelni w miejsce p. Wróblewskiego, który zgłosił swoją rezygnację, p. Jana Leszczyńskiego, dotychczasowego wiceprezesa.

W towarzystwie biblioteki słuchaczy prawa, obrano onegdaj bibliotekarzem p. Marcina Berlińskiego.

Ze sfer kolejowych. Mianowani: Inżynier Maurycy Kohn zastępcą naczelnika sekcji konserwacyjnej II. w Struju; inżynier-adjunkt Leon Witlańczak naczelnikiem stacji w Słotwie; inżynier Wacław Górtz prowizorycznym kontrolerem ruchu przy dyrekcji kolejowej w Krakowie. Przeniesienia: Adjunkt Ignacy Jaworski z Nowego Sącza do Sedziszewa; asystent Karol Młucha z okręgu dyrekcji kolejowej w Stanisławowie do Trzestny; asystent Jan Chudy z okręgu dyrekcji kolejowej lwowskiego do stanistawowskiego. Mianowanie naczelnikiem urzędu kolejowego w Stanisławowie starszego rewidenta Emilia Hinglera zostało przez ministerstwo kolejowe odwołane. Dalej mianowany został oficjal Adolf Meller kasjerem taborowym w Ickanach, a starszy inżynier Henryk Hill przeniesiony z kierownictwa budowy kolejowej we Lwowie do Windischgrätz.

Z uniwersytetu. P. Bernard Bronisław Słomnicki, redem z Kamyszów, w Królestwie Polskim, otrzymał na uniwersytecie lwowskim stopień doktora filozofii.

Od dyrekcji poczt otrzymujemy następujące pismo: Silyn rozwój galicyjskiego zakładu poczt i telegrafów, tudzież służbowe stosunki wymagają zwiększenia liczby ekspedycyj (mężczyzn), dla których otwierają się nie zgorzse widoki przyszłości. Wobec tego poszukuje galicyjska dyrekcja poczt i telegrafów kandydatów do praktyki ekspedycyjskiej, która może odbywać młodzież posiadającą wymagane warunki tak przy urzędach nierazjających jak i rządowych, naturalnie po uzyskaniu pozwolenia. W tym ostatnim celu należy wnieść udokumentowane podania do dyrekcji pocztowej we Lwowie.

Tow. ludoznawcze. W sobotę 6. bm. odbył się w sali muzeum botanicznego na uniwersytecie odczyt p. Sienickiego pt. „Ludność miasta Warszawy pod względem fizycznym“ — na podstawie pracy A. Zakrzewskiego. Praca ta, umieszczona pt. „Ludność miasta Warszawy“ w 1 tomie „Materiał antrop. i etnograf.“ akad. umj. krak. podaje w wątpliwą urzędowe rosyjskie daty statystyczne pomiaru wzrostu rekrutów o tyle, że wykazuje, iż przeciętny wzrost rekruta polskiego z Warszawy nie jest stosunkowo najniższym, lecz przeciwnie ustępuje tylko wzrostowi najwyższych rekrutów europejskich. Tem samem okazuje się, że cała — ongiś silnie dyskutowana kwestja o „wyrdzaniu się“ Polaków jest bezpodstawna. W ożywionej dyskusji nad wygłoszonym odczytem, w której zabierali głos prof. dr. Dybowski, dr. Kalina, dr. Rehman, tudzież dr. Gorzycki i p. Korkowski, poruszono kilka ważnych kwestyj, a między nimi zależność rozwoju fizycznego danej ludności od warunków ekonomicznych.

Najmilsi „bracia“. Jak pojmują solidarność słowiańską nasi „bracia“ Rusini, narekający wiecznie na ucisk, jakiego „doznają“ od Polaków w Galicji, najlepszy mamy tego dowód na ostatnim wiecu akademików słowiańskich w Wiedniu. Na wiec ten przybyli Polacy, Czesi, Krowci, Serbi, Bułgarzy, a nawet Rosjanie, jedni tylko Rusini wysłali na wiec deputację, która oświadczyła, iż Rusini nie mogą iść ręką w rękę z Polakami i Czechami, „ponieważ postowie czeszy i polscy w parlamencie nie bronili sprawy ruskiej“. Na miejscu zaraz spotkali ich dotkliwa nauzka ze strony przywódcy Czechów, który ich grzeźbnie poprosił, aby dali pokój polityce, gdyż studentów na wiec zgromadziła nie nienawiść od Niemców, lecz miłość do narodowości słowiańskich. Rusini jak nieprzyjni wnieśli się ze sali. „Bratni“ naród postępuje prawdziwie po... „bratersku“!

Wystawa ogrodnicza. Staraniem galicyjskiego towarzystwa dla ogrodnictwa i pszczelnictwa odbę-

dzie się we Lwowie w drugiej połowie września br. jubileuszowa wystawa krajowa ogrodnicza i pszczelnicza. Protoktorat objął marszałek krajowy Stanisław hr. Badien.

Piknik polski ma się odbyć 10. bm. w Kijowie.

Stały zamiar pozbawienia się życia i to z niewiadomych powodów, powziął niejaki M., pomocnik zwrotniczego na dworcu kolejowym lwowskim i w istocie powiecił się na drążku sygnałowym obok budki zwrotniczej, lecz ponieważ sznur był za słaby, więc desperat upadł na ziemię i umknął, zanim ekspozytura policji na dworców mogła go wziąć w swoją opiekę. Wystarawszy się więc o mocniejszy sznur, obwiesił się aż na Bogdanówce po raz drugi i to skuteczniej tak, że onegdaj rano znaleziono go już skostniałego.

Lwowscy żydzi nie chcieli pozostać w tyle za żydami wiedeńskimi i wysłali do Zoli onegdaj, jako w dzień rozpoczęcia jego procesu, telegram z podziękowaniami za obronę Dreyfusa i z wyrazami otuchy, aby się nie bał, bo oni stoją za nim!

Krakowska rada miejska uchwaliła jednogłośnie na onegdajszem posiedzeniu zaciągnąć pożyczkę na wodociągi w kwocie 1,800,000 zł. i prosić wydział krajowy o pozwolenie, a sejm o gwarancję pożyczki. Nadto uchwalono przymus zaprowadzenia wodociągów.

Z Rozwadowa donoszą do *Głosu rzeszowskiego*, że w tamtejszym sądzie powiatowym partie katolickie donajmy niewłaściwego traktowania przez żyda sędziego.

Sokół w Czerniowcach. Dnia 2. bm. odbyło się w Czerniowcach walne zgromadzenie członków „Sokoła“. Prezesem wybrano ponownie jednogłośnie Klimenta Kolakowskiego, redaktora; wiceprezesem Wincentego Korytowskiego, budowniczego. Do wydziału weszli jako członkowie: Mikołaj Agopowicz, właściciel realności; Henryk Altheim, urzędnik sądu; Władysław Sołtyński, dyrektor banku i Wojciech Wjodelek, urzędnik kolei; jako zastępcy: August Dermal, księgarz; Jan Krzanowski, fotograf; Edmund Wesolowski, urzędnik kolei i Wysocki, słuchacz praw.

Do komisji kontrolującej wybrani: Gaspary, geometra i dr. Eugenjusz Mitiwiecz, lekarz. Delegatem do związku został Klimenta Kolakowski.

Ze Stanisławowa donoszą: Tymczasowe kierownictwo tu. gimnazjum objął po śmierci dyrektora sp. Jana Kerekjarty, prof. p. Paweł Świdwiski. Największe szanse otrzymania tej posady mają: Józef Skupiewicz, dyrektor gimnazjum kolomyjskiego, człowiek w istocie i jedynie odpowiedni na to stanowisko, wymagające zamilowania w swym zawodzie, oraz p. Karol Rawer i p. Anatol Wachnianin, profesorowie gimnazjalni ze Lwowa i p. Petelenz, dyr. gimn. stryjskiego.

Jakaś kobieta, modląca się na cmentarzu, usłyszała jęki, jakoby wychodzące ze świeżo usypanej mogiły sp. dyrektora Kerekjarty. Przerazona zawiadomiła o tem zarządcę cmentarza, wskutek czego służba cmentarna udała się na grób i skostnowała prawdziwość faktu. Zawiadomiono o tem burmistrza. Zanim wysłano komisję celem odkopania mogiły, wieść o wypadku rozszedła się po mieście. W chwili, gdy komisja przybyła na cmentarz, tłumy publiczności zalegały plac i ulice dookoła, a zwiększyły się jeszcze zastępem młodzieży gimnazjalnej po wyjściu ze szkoły. Po odkopaniu grobu, okazało się, że zwłoki uległy już rozkładowi. Poczęto więc badać powody dziwnego zjawiska i wykryto ślady, iż sprawcą nienagodnego żartu był ktoś, który dostał się do sąsiedniego otwartego grobu, przykrytego deskami i stamtąd wywołaj jękami cały alarm. Śledztwo w toku.

Uwleżła stanisławowska policja na podstawie listu gończego urzędu gminnego w Tyśmienicy, Markusa Lajbę Zeltera, który dopuścił się oszustwa na szkodę, wynoszącą około 10.000 zł. Oszasta Schatza w Tyśmienicy. Aresztowanego oddano sądowni.

Samobójstwa. Kapral 22. pulku obrony krajowej w Czerniowcach, Hillig Jawicz, odebrał sobie życie wystrzałem z karabina.

W Stanisławowie znaleziono w miejscu ustawepowem zwłoki Stanisława Świdwskiego, magazyniera kolejowego, który podeszawszy sobie scyzorykiem gardło, życie zakończył. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Samorząd miejski w Królestwie. Z Petersburga donoszą, iż od nowego roku 1898 ma być zaprowadzony w Królestwie samorząd miejski. Do magistratu warszawskiego nadeszło wezwanie z Petersburga, by poczyniono prace przygotowawcze, jakich wymaga wprowadzenie samorządu miejskiego, zaprojektowane od 1. stycznia roku przyszłego.

Na balu maskowym. W Dornbach pod Wiedniem, urządzonym przez klub łubiarzy na nartach, spalił się jeden z uczestników, przebrany za podróżnika do bieguna północnego, który miał na sobie kostium cały zrobiony z waty.

Odpoczętni niedzielnicy. Sejm górno-austriacki uchwalił, aby na wsi w niedzielę podczas przedpołudniowego nabożeństwa szynki były zamknięte. Taka sama uchwała przydałaby się dla Galicji.

Głód we Włoszech. Z miasta Porto Ferrajo, stolicy wyspy Elby, donoszą o groźnych zaburzeniach wskutek głodu. W mieście Rio-Elba zebrała się znaczna liczba mieszkańców, która z okrzykiem: „chleba!“ atakowała żandarmerję. — Przyszło do bójki na pięści, wśród której wiele osób odniosło rany.

Ruch rewolucyjny. *New York Herald* donosi z Panamy: W Costa Rica i Nicaragua panuje silny ruch rewolucyjny, zagrażający rządowi obu państw równocześnie. Powstanie wybuchło w czterech miejscach. W Nicaragua obsadzili powstancy San Juan. W Costa Rica wybuchła rewolucja w w mieście San José

Leopold Loefler. Onegdaj rano o godzinie 4 zmarł w Krakowie Leopold Loefler, jeden z najznakomitszych artystów malarzy polskich, profesor w szkole sztuk pięknych, od chwili jej zorganizowania w 1877 r. przez s. p. Jana Matejkę, członek wiedeńskiej akademii sztuk pięknych.

S. p. Leopold Loefler, urodzony w Rzeszowie w 1830 roku, lata dziecięce przeżył w Radymnie, zaś do szkół uczęszczał we Lwowie, gdzie też pozował w sobie powołanie do ciernistego zawodu pracowników na niwie sztuki. Na fachowe studia wyjechał do Wiednia i tam kształcił się u jednego z najgłośniejszych ówczesnych artystów malarzy Franciszka Waldmüllera. Po ukończeniu studiów wyjechał, celem udokolenia się w sztuce, najpierw do Paryża, następnie do Dreżna, Monachium i innych miast niemieckich, poczem około 1850 r. powrócił

znow do Wiednia. Tu w uroczysty sposób, rzec m o zna, pasowany został na rycerza sztandaru sztuki. Waldmüller ujrzawszy nowy obraz Loeflera p. t.: „Intryga o spadek“, w towarzystwie wybitnych wiedeńskich malarzy, oraz licznych uczniów swoich, ogłosił Loeflera mistrzem w sztuce malarzkiej. Od owej chwili polski artysta stał się głośnym wśród Niemców, a wiele znakomych jego dzieł nabywał dwór austriacki do swoich wspaniałych galerji.

W ciągu pierwszych kilkunastu lat podnej swojej artystycznej działalności, Loefler malował niemal wyłącznie obrazy rodzajowe, sceny z życia codziennego, lub walki Greków o niepodległość. Na zamówienie cesarza Franciszka Józefa do galerji Belwederu wykonał obraz rodzajowy p. t. „Przerwany podpis“.

Z dzieł z tego okresu znane są i cenione „Od-wiedziny ojca“, „Ślub tajemny“, „Dwaj kucharze“. Z historii polskiego malarstwa zdobył Loefler jedno z pierwszych zaszczytnych stanowisk dopiero około 1865 roku, gdy obrazami o tematach ściśle narodowych przemówił wymownie do swojego społeczeństwa. „Śmierć Stefana Czarnieckiego“, „Opowiadanie o bitwie pod Wiedniem“, „Powrót z jasyru“, „Powrót po napadzie Tatarów“, to dzieła, które przyniosły mu premje dla członków swoich polskie towarzystwa sztuk pięknych, rozpowszechniały je w tysiącach reprodukcji i czyniły rozgłosnem nazwisko ich twórcy.

Do zbiorów cesarskich w Wiedniu nabyty został słynny „Powrót z jasyru“, a nadto zamówiono u artysty na żądanie sp. arcyksięcia Rudolfa obraz historyczny: „Cesarz Rudolf w bitwie pod Murten“. W 1875 r. za obraz „Księżą Alba w pałacu Gerolstein“ został członkiem wiedeńskiej akademii sztuk pięknych. Od 1877 r. na stanowisku profesora w krakowskiej szkole sztuk pięknych gorliwie zajmował się pracą pedagogiczną, a wśród licznych w tak długim okresie lat, zastępow uczniów, zjednał sobie szczerą wdzięczność i głębokie poważanie.

Z powodu zawodu w młodości postanowiła onegdaj umrzeć 21 lat licząca pracownica Stanisława Zawralko. Kupiła sobie za kilka centów spirytusu i zapalek, z których siarkę zeszkrobała i rozpuszczała właśnie w spirytusie. Zobaczyła to pewna handlarzka nafty, odebrała więc od niej truciznę i dała znać policji. Na inspekcji policyjnej oświadczyła Zawralówna, że nie znalazłszy we Lwowie swego kochanka, niejakiemu Izydora Röhringa — który porucił ją w Czerniowcach — nie ma już czego na tym świecie szukać i chce umrzeć. W końcu zdecydowała się Zawralówna wykonanie swego zamiaru odroczyć i odjechała do Brzeska.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły 6z. kat. komitetowi parafjalnemu w Jagielnicy, na sprawienie ikonostaszu dla cerkwi tamtejszej zapomogi w kwocie 100 zł.

Z uniwersytetu. Pan Alfred Fried, redem ze Lwowa, otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wśzech nauk lekarskich.

Historja kufereka. Onegdaj wieczorem dorozka nr. 65 jechał do pociągu stryjskiego urzędnik znannej firmy przemysłowej braci Grodów p. Józef Ickowicz z Perehńska koło Doliny, mając ze sobą kuferek podróżny, w którym znajdowała się kwota około 970 zł. banknotami. Kuferek ten, jak się okazało, posiadał własności kamfory, gdyż na ulicy Gródeckiej niedaleko strażnicy policyjnej dorozczarz obrócił się na koźle i zawiadomił p. Ickowicza, że kuferek — znikł. Ze względu na nieprawdopodobieństwo faktu, ażeby przedmiot tak znaczny mógł niespodziewanie dla dorozczarza zsunąć się na ziemię, poszkodowany kazal wrócić na policję i tu poprosił o pomoc w wyswietleniu sprawy. Ponieważ nie jest wykluczonem, że dorozczarz urządził do spółki z kimś innym sztukę magiczną celem przywłaszczenia sobie zawartości kufereka, więziono go na razie. Nazywa się Chaim Rosenstrauch.

Bal podołocerski. Przedwczoraj w niedzielę, urządzili podołocerski lwowskiego (30.) pulku piechoty bal w salach klubu pocztowego. Oprocz — naturalnie tych — którzy bal dawali, stawili się tam liczni przedstawiciele korpusów oficerskich, wszystkich we Lwowie stacjonowanych pułków, a nadto komendant korpusu hr. Schulenburg — w mundurze pułkownikowski 30. pulku, jako jego właściciel — jenerałowie Switzer, Kleinschmidt, Kolbe i inni. Zabawa rozpoczęła się polonemem kompozycji kapelmistrza Rolla. O godzinie 10. przybył na bal namiestnik ksiądz Sanguszko, powitany dźwiękami hymnu ludowego, wraz z marszałkiem krajowym hrabią Badienim i zabawili na sali przeszło pół godziny. Zabawa była bardzo ohoacza, czego wododem, że o godzinie 6. rano wrzala jeszcze w całej pełni. Do pierwszego kadryla stanęło osmdziesiąt par. Na więcej nie było miejsca.

Z obzu socjalistycznego. Posłowie Kozakiewiczowi wyoczyli prokuratora lwowskiego śledztwo z powodu awantur, które on wywołał przed kilkunastu dniami na wiecu w Przemyslu, zaś socjalista Mokłowskiemu wytoczono proces z powodu jego podburzającej mowy, wygłoszonej na jednym z ostatnich zgromadzeń socjalistycznych, które komisarz rządowy zmuszony był rozwiązać.

Do kantoru wekslowego p. Jakóba Stroha przy ulicy Hetmańskiej usiował onegdaj wieczorem włamać się młody chłopak, niejaki Karol Ł., lokaj bez zajęcia, redem z Zaleszczyk, a przybyły przed kilku dniami z Czerniowiec. Schwycił go na gorącym uczynku stróż i oddał w ręce policji.

Nagły zgon. Wczoraj przedpołudniem o godz. 11 1/2 umarł nagłe wskutek wybuchu krwi, starzy weteran wojkowy Majer, zamieszkały przy ulicy Ochreckiej 1. 7.

H. K. T. — godło hakatystów poznańskich, doskonale przełożył jeden z satyryków warszawskich. Mianowicie H. K. T. oznacza: Hańba Kulturze Teutonów.

Burmistrzem m. Brzeska wybrano p. Franciszka Kalinowskiego, emerytow. poborcę podatkowego.

Bal praasy. I w tym roku dekoracja malej sali kasynowej podczas balu praasy, zapowiedzianego na dzień dwunasty bm. odznaczają się będzie bogactwem oraz oryginalnością pomysłu w urządzeniu. Przedstawia ona będzie namiot monarszy, na ścianach którego zawisną emblematy najmłodszego, lecz niemniej potężnego mocarstwa — praasy. Plan ogólny dekoracji podał artysta malarz p. Marceli Harasimowicz. Roboty tapicerskie powierzono znanej firmie Tkacza.

Podobnie jak w latach poprzednich urządzone będą na balu praasy, dwie łoża, każda dla pięciu osób

Bilety do 10 zł po 25 zł. nabyć można w księgarni Gubrynowicza i Schmidta.

**Na strzelnicę miejskiej** odbędzie się w środę d. 16. bm. staraniem chóru stow. kupców i młodzieży handlowej, wiozorek z tańcami, na który zaproszenia nabyć można w sklepie Christianusa (Gebhard) plac Marjański.

**Z towarzystwa tyżwarskiego.** Występ „Aleksandrów” na stawach pamięskich, przyszedł wreszcie w niedzielę do skutku i odbył się przy bardzo licznej sebranej publiczności, która nader sympatycznie gości tych witala i nagradzała produkcje ich całkiem zasłużonymi okłaskami. Aleksandrowie znani nam są zresztą już z występów zeszłorocznych, od którego to czasu tutejsze pojęcia artystyczne, przybrały zwrot korzystniejszy, bo z zażywalnością zajątkową stanowiąc zrywającej. Głównie więc w tem samopoznaniu właściwie leży dodatnia strona wzorów i produkcji podobnych, które tym sposobem z lichwą wracają kosztu i ofiary, jakie ponoszą za sobą.

**Ważne zgromadzenie.** „Chrześcijańsko narodowego związku” odbędzie się dnia 10. lutego r. o godz. 7 wieczorem w lokalu własnym związku przy ul. Dominikańskiej. Na porządku dziennym wybór zarządu.

**Bal.** W sobotę 12. bm. odbędzie się na Strzelnicy miejskiej bal na dochód stow. bratniej pomocy rękodzielniczków i przemysłowców „Ognisko” w Lwowie. Początek o godz. 8 wieczorem.

**Jedyny walc** Rolla pod tym tytułem zostanie odegrany dnia 10. bm. na pikniku jedynym w Kasynie miejskim. Urządzeniem tego pikniku, który zapowiada się nadzwyczaj świetnie, zajmują się pp. prof. Lipiński i dr. Ballaban.

**Jedyni!** — piknik odbędzie się w dniu 10. bm. l. j. w nadchodzący czwartek w sali kasyna miejskiego, a urządzeniem jego zajmuje się starszy radca sądu krajowego Misiński, co daje wszelką gwarancję, iż zabawa powiedzie się pod każdym względem doskonale. Do tańca przystąpią będzie wyborna orkiestra 30 pp. pod kierownictwem p. Rolla, przesłane karneki i wreszcie wykwienna kolacja — oto główne punkty, przyciągające, prócz których znajdzie się mnóstwo szczegółów, o których na razie jeszcze pisać nam nie wolno. — Dodamy tylko, że w pikniku biorą udział sfery sądownicze naszego miasta. Wstęp 5 zł.

**Ustawy i rozporządzenia drogowe w Galicji.** P. Mikołaj Latoszyński, koncepista wydziału krajowego, wydał obecnie ustawy i rozporządzenia drogowe w Galicji z objaśnieniami. Wskutek ważnych zmian, jakie obecnie zaszły w gospodarstwie drogowym w ostatnich latach, a zwłaszcza w roku 1897, wydanie takiego podręcznika jest we wszec miar pożądanem. Dziełko to, obejmujące 326 stronnic druku, zawiera ustawę drogową z roku 1897, wraz z odnośnymi rozporządzeniami, względnie innymi ustawami, mającymi ścisły związek z gospodarstwem drogowym. Pojedyncze postanowienia zaopatrzone są licznymi objaśnieniami, orzeczeniami wydziału krajowego i trybunału administracyjnego — podręcznik ten zatem będzie nader pożytecznym dla wszystkich władz i urzędów sprawujących nadzór nad drogami w naszym kraju.

Podręcznik ten nabyć można u wydawcy p. Latoszyńskiego w wydziale krajowym. Cena egzemplarza broszurowanego wynosi 2 zł., w oprawie 2 zł. 10 ct., w ozdobniejszej oprawie 3 zł. 25 ct.

**Przypominamy,** że w środę odbędzie się w kasynie miejskim bal na dochód tow. uczestników powstania z r. 1863. Karneki z tego balu stanowić będą prawdziwą dla każdego pamiątkę.

**Ślub.** Dnia 14. lutego r. o godz. 7 wieczorem pobogosławionym zostanie w kościele ewangelickim związek małżeński między p. Jarosławem Wernerem, porucznikiem 19. pułku obrony krajowej, a panną Ludwiką Bobkówną, córką Klary z Seweriny i śp. Adama Bobka.

**Reduta artystyczna** odbędzie się we czwartek d. 17. bm. w sali teatralnej i na scenie, połączonej obryzaniem podjum w jedną całość. Równocześnie w salach towarzystwa muzycznego, ustąpionych laskawie przez zarząd, odbywać się będzie bal maskowy z tańcami. Obie sale podobnie jak to miało miejsce w dniu 1. bm., połączone będą schodami. Z obfitego programu wymieniamy na razie wspaniałe wodotryski świetlane, bijące w środku sceny, bogato wyposażoną loterię fantową (500 centnych fantów), wreszcie przedstawienie operetkowe, zamierzane na ruchomej scenie. Wstęp na redutę i na bal maskowy 3 zł. Dla panów strój balowy. Bilety do 10 zł i amfiteatru sprzedaje od dziś kasa teatralna.

**Zmarli:** Jan Salaski, emerytowany radca dworu, przeżywszy lat 78, zmarł w Krakowie 5. b. m. W Krakowie zmarł dr. Stanisław Paszkowski, były prymarjusz szpitala św. Łazarza.

### Notatki literackie i artystyczne.

**Repertory teatralny.** W teatrze hr. Skarbka: Dziś w środę (wznowienie) „Grochowy wieniec”, czyli „Mazury w Krakowskim”, komedia w 4 aktach ze śpiewami i tańcami Antoniego Maleckiego; jutro we czwartek po raz pierwszy „Livia Quintilla”, opera w 3 aktach według dramatu Stanisława Rętkowskiego, słowa Ludomila Germana, muzyka Zygmunta Noskowskiego. Operę dyrygować będzie kompozytor p. Zygmunt Noskowski.

**Z prasy.** *Gwiaźdzka Cieszyńska* obchodzić będzie d. 6. maja br. 50-letni jubileusz swego istnienia. Założycielem jej był znany patriota śląski, jeden z najdzielniejszych ludzi, jakich Śląsk wydał, Paweł Stalmach, dziennikarz. Rzadki to jubileusz, to też na Śląsku austriackim apsobia się, aby godnie go obchodzić.

**Wynik konkursu.** Z Warszawy piszą: W sobotę w towarzystwie zachęty sztuk pięknych odbyło się ostateczne posiedzenie sądu konkursowego. Pierwsze nagrody nie przyznano nikomu. Dwie drugie nagrody przyznano Pankiewiczowi Józefowi i Wazilkowskiemu Kazimierzowi. Listy pochwalne otrzymali: Żukowski Stanisław, Sasaki Sylwester, Tański Czesław.

W dziale rzeźby: Pierwszej nagrody nie przyznano nikomu. Drugą nagrodę otrzymał Henryk Glikensten. List pochwalny: p. Marja Gerson. Po za konkursem sąd konkursowy zalecił nagrodzić do wysokości pierwszej nagrody dzieło p. Wyspiańskiego. Również nagrodę trzecią sąd konkursowy polecił komitetowi podnieść do wysokości nagrody drugiej, to jest do 200 rubli, a to z powodu wysokiej wartości artystycznej nagrodzonej pracy.

**Wieczorek muzyczny.** W konc. szkole muzycznej pani Pauliny Lachner Kościeleckiej odbył się d. 4. bm. wieczorek wokalno instrumentalny, w któ-

rym oprócz uczenia tej szkoły i uczniów szkoły skrzypcowej p. Maksymiliana Markusa, brała udział w wielkim powodzeniem pani Marja z Zipsów Kościelecka, uczennica Souvestrow, obok znanych amatorów i miłośników muzyki. Po skończonym koncercie licznie zgromadzeni goście z wszelkiem uznaniem składali swe podziękowania dyrektorze szkoły, tak za poniesione trudy, jakoteż za sprawioną im prawdziwą biesiadę artystyczną. Program wypełniły utwory Mendelsohna, de Gióra, Moszkowskiego, Bacha, Rittersa, Paderewskiego, Meyer beera etc.

### Gospodarstwo przemysł i handel.

**Towarzystwo gospodarskie** odbyło w niedzielę walne zgromadzenie. Wybrano pp.: Ryńskiego, Bielńskiego, dra Szpilmana, Masłankę i Komarnickiego delegatami na radę towarzystwa, która odbędzie się 1. i 2. marca. Następnie prof. Szpilman odczytał swą pracę na temat „Tępienie myszy polnych”. Prelegent wzywany przez wydział krajowy, rozpoczął w r. 1895 badania środków skutecznego tępienia myszy. Najlepszymi okazały się zarzki Loefflera. Wydział krajowy przyjął wskazówki dra Szpilmana i na podstawie rozporządzenia rządowego podjął się bezpłatnego dostarczenia zarzku tym gminom, które nawiedzone zostały plagą myszy. Jednakże gminy nie korzystają z tego dobrodziejstwa, chociaż ani nie potrzebują żadnych ponosić kosztów, ani też zastosowanie zarzku nie jest trudne. Zarzek Loefflera są to wulbionie wyhodowane bakterje, które powinno się zmieszać w wodzie przegotowanej, a następnie wrzucić do niej kawałeczki chleba czerstwego. Chleb ten wytką się potem w nory mysie na polu, a po upływie 6—12 dni zaczynają myszy chorować i ginąć na t. zw. tyfus myszy, dotykający także te myszy, które nie skosztowały zatrutego chleba.

### Ze spraw czeskich.

**Praga 8. lutego.** Deputacja stronictwa młodocześniego, która była w sobotę u prezydenta gabinetu hr. Gautscha w sprawie studentów słowiańskich, poruszyła także w rozmowie z prezydentem gabinetu kwestję sejmku czeskiego i żądała, aby sejm czeski mógł obradować przez czas dłuższy i aby sesja jego nie została zamknięta lecz odroczone. Hr. Gautsch oświadczył, iż pogłoski o mającym wkrótce nastąpić zamknięciu sejmku czeskiego, są zupełnie bezpodstawne. Rząd chce radę państwa zwołać dopiero w marcu i do tego czasu może sejm czeski obradować. Czy zaś sesja sejmku ma być zamknięta, czy odroczone, nad tem się rząd jeszcze zastanowi.

**Praga 8. lutego.** *Politik* donosi, iż pp. Kailz, Engel, Kramarz, ks. Fryderyk Schwarzenberg, ks. Ferdynand Lobkowitz i dr. Ebenhoch odbyli wspólną z sobą naradę w Wiedniu, a następnie każdy z nich z osobna konferował z Gautschem.

**Wiedeń 8. lutego.** *Neue fr. Presse* donosi, iż namiestnik Czech hr. Coudenhove ma wkrótce ustąpić ze swego stanowiska. Na podstawie wiarygodnych informacji mogą oświadczyć, iż powyższe doniesienie *Neue freie Presse* pozbawione jest wszelkiej realnej podstawy.

**Praga 8. lutego.** Przy wyborach do rady miejskiej w Leňan zwyciężyli socjaliści. Młodociesi pozostali w mniejszości.

**Praga 8. lutego.** *Hlas naroda* donosi, iż hr. Gautsch na konferencji z czeskimi mężami zaufania przedłożył nowe rozporządzenia językowe, które wkrótce wydać zamierza.

### Z sejmów.

Z sejmku morawskiego: Wypracowany przez p. br. Chlumeckiego projekt ustawy, mocą której komisja z 21 członków (dla obrad nad projektami umiłowymi) ma być ogłoszona jako nieustająca, postanawia: Komisja z 21 członków może pozostać czynną w okresie funkcjonowania obecnego sejmku i także po zamknięciu sesji sejmowej, lub też podczas odroczenia sejmku. Działalność tej komisji ma się w ramach regulaminu ograniczyć do przygotowania tych przedmiotów, które oznaczone są w umowach projektach posłów Zarzka z jednej, a Prombera, Fuxa i tow. z drugiej strony. Po zakończeniu swojej czynności zostanie komisja zamknięta przez marszałka. Komisja może być także zamknięta lub odroczone wskutek osobnego najwyższego postanowienia. Ustawa ta wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Powyższy projekt ustawy był naltychmiast przedmiotem obrad komisji z 21 członków. Komisja projekt ten przyjęła i referentem dla pełnej izby wybrała br. Chlumeckiego. Namiestnik br. Spens-Boden złożył następujące oświadczenie: Wskutek zaproszenia przewodniczącego komisji hr. Zierotina przybyłem tu osobiście, aby przedewszystkiem stwierdzić żywy interes, z jakim rząd przyjmuje akcję, zainaugurowaną z obu stron izby. Droga, jaką w obecnym wypadku zaprojektowano, jest niezwykła. Dotąd nie istniały nieustające komisje w sejmach. Ze względu jednak na szczególnie ważny cel doprowadzenia do skutku porozumienia między obu narodami, rząd gotów jest poprzeć z całej siły to nadzwyczajne i wyjątkowe zarządzenie. Następnie toczyła się w dalszym ciągu i została zakończona jeneralna dyskusja nad wnioskami Zarzka i Prombera.

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

**Insbрук 8. lutego.** Iż posłowie, którzy dotychczas nie pojawili się jeszcze wcale w sejmie, dostali od prezydium zawiadomienie, że na mocy regulaminu izby stracili swe mandaty.

**Opawa 8. lutego.** W sejmie śląskim p. Strafil w interpelacji wystosowanej do rządu domagał się, aby sędziowie śledczy na Śląsku zawiązanych do przesłuchania świadków Polaków lub Czechów przesłuchiwali w tym języku, w którym oni zechcą składać zeznania.

Rezolucja powzięta w roku zeszłym na polskim wiecu włościańskim w Skoczowie w sprawie zaprowadzenia języka polskiego jako wykładowego w krajowej niższej szkole rolniczej w Kocobądzu wywołała w sejmie żywą dyskusję.

P. dr. Mechejda wystąpił w obronie rezolucji wiecowej.

Pp. Stonawski, br. Mattenloitt, br. Sednitzky i Tuerc przemawiali za dotychczasowym ustrojem szkoły, w której język niemiecki jest językiem wykładowym, a język polski przedmiotem obowiązkowym i twierdził, że ustroj ten odpowiada zupełnie interesom uczniów tej szkoły. Sejm uchwiał wniosek komisji, orzekając, iż nie ma żadnego zasadniczego powodu, któryby przemawiał za zaprowadzeniem w tej szkole języka polskiego jako wykładowego.

### Strejk na uniwersytetach.

*Reichswehr* gani rozporządzenie ministerstwa oświaty w sprawie uniwersytetów i oświadcza, że będzie ono tylko wodą na młyn agitacyjny Wolfa i Schoenerera. Mądrość stanu Gautscha dąży do zysków przez utratę czasu. Tymczasem Schoenerer na wspólnie z Wolfem zdobył sobie tak wielki kawał czasu, że do pracy nie mają już nic do stracenia w swej wachalowej robocie. Wyrwanie studentów z audytorjów, daje im jeszcze jeden teren operacyjny.

*Neue fr. Presse* pochwała rozporządzenie ministerstwa oświaty w sprawie zamknięcia kursu zimowego na niemieckich szkołach wyższych. Naturalnie przed rozpoczęciem nowego półrocza musi być zniesionym zakaz noszenia odznak tak, jak przyrzekł rząd. Inne postępowanie, niż to, które obrano, oznaczałoby kapitulację przed rozbrzykanym tłumem czeskim (?). Ciągłe przesładowania (?) zolidaryzowały Niemców. To, co uczynili niemieccy studenci, gołowi są uczynić w razie potrzeby wszyscy Niemcy. W akademii weterynaryjnej wykłady odbywały się jedynie przed słowiańskimi słuchaczami.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

**Praga 8. lutego.** *Narodni Listy* donoszą, iż deputacja komitetu wykonawczego stronictwa młodocześniego była w sobotę u prezydenta hr. Gautscha, w sprawie studentów słowiańskich na uniwersytecie wiedeńskim. Deputacja żądała, aby studentom słowiańskim ułatwiono chodzenie na wykłady, aby rektor traktował ich zarówno jak studentów niemieckich i otoczył ich opieką. Hr. Gautsch odpowiedział deputacji, iż rzal poczynił już wszelkie kroki, aby umożliwić studentom, chcącym uczęszczać na wykłady, dalsze studia.

**Praga 8. lutego.** Na wczorajszym posiedzeniu senat akademicki tutejszego uniwersytetu niemieckiego przyjął do wiadomości ostatni reskrypt ministerjalny i uchwałił obwieścić go studentom: Wczoraj już stało się to na tutejszej technice niemieckiej i uniwersytecie.

**Berno 8. lutego.** Przedwczesne zamknięcie kursu zimowego wywołało na tutejszej technice wielkie wzburzenie. Pewna część studentów chce przenieść się i do techniki w Niemczech i tam kończyć swe studia. Ta sprawa i jeszcze wiele innych mają być przedmiotem dyskusji na niemieckim wiecu akademickim, który ma być wkrótce zwołany do Wiednia.

**Wiedeń 8. lutego.** Niemieccy studenci urządzili wczoraj na Grabenie „bummel”, który odbył się zupełnie spokojnie. Studenci w czapkach burszowskich przechadzali się przez godzinę po chodniku na Grabenie. Było ich przeszło 300. „Bummel” ten u publiczności wywołał wielkie zaniepokojenie.

W tym samym czasie, gdy niemieccy studenci urządzali na Grabenie burszowską demonstrację, odbywało się zgromadzenie studentów słowiańskich, które uchwalilo utworzyć na wszystkich niemieckich uniwersytetach i politechnikach w Austrii komitety wykonawcze, któreby wypracowały osobne memorjały i wręczyły je posłom słowiańskim.

W memorjalach tych powinny być wyrażone życzenia i skargi studentów słowiańskich wyłącznie dotyczące spraw studenckich.

Wiedeński komitet wykonawczy studentów słowiańskich złożył oświadczenie, iż stoi zdala od wszelkich spraw politycznych i do nich wcale się nie miesza, ani nie zamysła się mieszać.

**Praga 8. lutego.** Mężowie zaufania tutejszych studentów niemieckich noszą się z myślą zwołania konferencji delegatów wszystkich uniwersytetów niemieckich, w celu naradzenia się, jakie należy zająć stanowisko wobec ostatniego reskryptu ministerjalnego, a mianowicie co należy poczynić w sprawie solidarności z tymi studentami, którzy na mocy tego reskryptu ulegną karze.

Radykalne żywioły pragną urządzenia ogromnej demonstracji studenckiej na rzecz zniesienia zakazu noszenia odznak burszowskich i chcą wpłynąć na posłów niemieckich, aby przeszli w ostrą opozycję przeciw rządowi.

### Na Bałkanie.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

**Stambuł 8. lutego.** Sultan wczoraj wyjechał statkiem ze Stambułu. Fakt ten, iż sultan część drogi odbył po lądzie, zrobił bardzo dobre wrażenie.

**Stambuł 8. lutego.** Tureckie dzienniki zaprzeczają wiadomości, jakoby w Tessalji przyszło do nowych walk między Turkami a Grekami. Dzienniki greckie obciążają prztem, iż wiadomość o tych walkach jest prawdziwą.

**Stambuł 8. lutego.** Według informacji zasiągniętych z rządowych sfer tureckich, car mimo oporu sultana ma uważać ks. Jerzego greckiego za najlepszego kandydata na gubernatora Krety, ale na razie pozostawi sultanowi pierwszeństwo do zaproponowania kandydata, który nie powinien być poddanym tureckim, gdyż na poddanego tureckiego Kreteńczycy nigdy się nie zgodzą. Tego samego zdania są także inne gabinety.

**Paryz 8. lutego.** W parlamencie podczas rozpraw nad budżetem ministerstwa spraw zewnętrznych oświadczył minister spraw zagranicznych p. Hanotaux, iż Francja, która zawsze przychylnie była dla Grecji usposobiona, nie jest wcale przeciwną kandydaturze księcia Jerzego greckiego na gubernatora Krety.

Prezydent gabinetu p. Meline odparł zarzut, jakoby Francja prowadziła w Turcji politykę przychylną dla Niemiec i oświadczył, iż sojusz francusko-rosyjski był bardzo potrzebnym do utrzymania pokoju w Europie; bez sojuszu tego pokój ów byłby niemożliwym.

**Frankfurt 8. lutego.** *Frankfurter Zig.* donosi, iż ambasadorowie austriacki i niemiecki oświadczyli sultanowi, że oba te mocarstwa nie przyłączy się do tych, które zamierzają przeprowadzić kandydaturę ks. Jerzego.

**Berlin 8. lutego.** *Berliner Tageblatt* donosi, iż Izzet był został uwolniony z więzienia, gdyż udowodniono, że on zupełnie nie wiedział o wszelkich knoziach swego syna.

**Konstantynopol 8. lutego.** W Yildiz-Kiosku i w Porcie panuje przekonanie, że kandydaturę ks. Jerzego zarzucono już jako nie dającą się zrealizować. W kołach dyplomatycznych natomiast sądzą, że kwestja tej kandydatury jest niezmienną, ale straciła swój ostry charakter i stała się przedmiotem przyjaznej wymiany zdań między mocarstwami. Rzeczywiście nie uczyniła Rosja od ostatniej swej noty żadnego kroku w tej sprawie.

Posel grecki Maurocordato przedłożył wczoraj sultanowi tudzież Porcie energiczny protest przeciw obsadzeniu wsi tessalskich przez Saddlebacha baszę i zawiadomił o tem dziekana ciała dyplomatycznego.

### Proces Zoli.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

**Paryz 8. lutego.** Proces Zoli rozpoczął się wczoraj o godzinie 12 minut 10 w południe. Po odczytaniu aktu oskarżenia jenerałny prokurator van Casel uczynił wniosek, aby podczas rozprawy nie rozbieziano wcale tych spraw, które nie stoją w bezpośrednim związku z aktem oskarżenia, gdyż nie należy zezwalać na to, aby proces Zoli przemienił się niejako w rewizję procesu Dreyfusa.

Obróca Zoli adwokat Labori sprzeciwił się temu wnioskowi dowodząc, iż Zoli powinna być daną możliwość udowodnienia wszystkich tych zarzutów, które uczynił on w swym liście otwartym. Mowca korzy się przed wydanym już wyrokiem, ale tu chodzi o więcej, niż o ten wyrok.

Znawcy pisma Belhoma, Varinard i Conard, którzy zaskarżyli Zolę o obrazę honoru przed sąd policyjny, żądali, aby mogli brać udział w rozprawie.

Trybunał przychylił się do wniosku prokuratora, a odrzucił żądanie znawców pisma, poczem przystąpił do przywołania świadków.

Obróca Zoli Labori domaga się gorąco przesłuchania tych oficerów, którzy zasiadali w sądzie, który wydał wyrok na Dreyfusa.

Wielu świadków przysłało listy z usprawiedliwieniem, iż przybyć nie mogą.

Minister sprawiedliwości nadesłał pismo, w którym donosi, iż rada ministerjalna nie upoważniła ministra wojny do składania przed sądem zeznań. Labori protestuje przeciw temu.

Następnie prezydent trybunału odczytuje list byłego prezydenta republiki p. Casimir-Pieryera, który oświadcza, iż może składać zeznania tylko o faktach, które zaszły już po ustąpieniu jego z prezydentury. Labori protestuje także przeciw temu oświadczeniu.

Dupaty de Clam, który prowadził śledztwo wojskowe przeciw Dreyfusowi, w piśmie nadesłanem na ręce prezydenta trybunału oświadcza, iż związany tajemnicą urzędową, żadnych zeznań złożyć nie może.

Labori protestuje przeciw temu. Przesłuchanie tego oficera jest konieczne. Dalej oświadcza Labori, iż wie kilka faktów o tem, jak Dupaty de Clam spełniał swoje funkcje jako oficer prowadzący śledztwo, a fakty te stały się przyczyną dalszych błędów i nieprawidłowości popełnionych w procesie Dreyfusa. Następnie twierdzi Labori, iż owa tajemnicza zawałowana dama była wytworem fantazji przyjaciół de Clama, a nie pułkownika Picquarta. Jeżeli już nie jest inaczej możliwym, to niechaj przesłuchanie Dupaty'ego de Clama odbędzie się przy drzwiach zamkniętych. Przesłuchanym atoli być powinien.

W sprawie tej — ciągnął Labori dalej — nie chodzi ani o tajne sprawy państwowe, ani o narodową obronę; kto inaczej twierdzi, to popelnia tylko żart. (Prokurator woła: a więc narodowa obrona jest dla pana tylko zabawką).

Labori gwałtownie: Nie pozwalam nikomu, a więc i jenerałnemu prokuratorowi podawać mego patriotyzmu w podejrzenie (oklaski).

Pani de Boulancy usprawiedliwia się listem, iż przybyć nie może.

Jenerał Mercier również usprawiedliwia się listownie.

Zola zapewnia, że jenerał Mercier, jako ówczesny minister wojny przedłożył sądowi wojennemu tajne pismo, o którym nie wiedział ani Dreyfus, ani jego obroca, a które wyłącznie wpłynęło na wyrok sądu. Jeżeli to jest prawdą, to niech Mercier to jutro tu zezna, jeżeli zaś to nie jest prawdą, to oskarżony nie potrzebuje jego zeznań.

Wielu oficerów również usprawiedliwia swe niejawienie się.

Zola zapytuje czy listy z usprawiedliwieniem się napisali dobrowolnie czy też na rozkaz ministra wojny.

Labori woła, iż oficerowie wyobrażają sobie, że stoją wyżej nad ustawą i prawem.

Labori stawia cały szereg wniosków domagających się przesłuchania przez niego o tych wnioskach wymienionych osób.

Trybunał decyzję swoją nad tymi wnioskami odracza do dzisiaj.

Rozprawa zakończyła się o godzinie 5. popołudniu.

Przed palacem sprawiedliwości gromadziły się ustawicznie tłumy ludzi, ale policja je naltychmiast rozpraszała.

Wielkie wrażenie robiły krótkie przemówienia Zoli, który podczas rozprawy otrzymywał ustawicznie telegramy. Również i przemówienia obrońcy jego Labori'ego, wywarły na słuchaczach wrażenie.

Gdy Zola opuścił pałac sprawiedliwości i wszedł do powozu, aby odjechać do domu, podążyło za nim w powozach mnóstwo ludzi, z których jedni woła, „niech żyje Zola!” drudzy zaś: „precz z Zolą, szulclem żydowskim!” Liczba demonstrujących z każdą chwilą wzrastała, wreszcie woźnica zaciął konie, które skoczyły w galop i w ten sposób Zolę uwolnił od dalszych demonstracji.

Wieczorem rozszala się nieprawdopodobna wieść, iż Zola będzie żądał przekazania swej sprawy innemu sądowi przysięgłym w tym razie, jeżeli trybunał nie zawięzł tych świadków, których Zola wymienił.

Druga wieść głosi, iż pułkownik Picquart został uwolniony.

**Paryz 8. lutego.** Dziennik *Matin* sądzi, że proces Zoli potrwa cały tydzień i twierdzi, że podpułkownik Picquart, który wczoraj został wypuszczony na wolność, musi teraz oczekiwać decyzji ministerstwa wojny co do swej osoby.

**Berlin 8. lutego.** *Berliner Tagblatt* donosi, iż nazwiska Dreyfusa nadużyło pewne francuskie konsorcjum zdrażców w celu sprzedaży Rosji tajemnic wojskowych.

### TELEGRAMY

„Dziennika Polskiego.”

**Wiedeń 8. lutego.** *N. fr. Presse* donosi, iż br. Glanz ma zostać prezydentem Anglobanku.

**Budapeszt 8. lutego.** Do prezydenta gabinetu węgierskiego br. Banffy'ego przybyła wczoraj deputacja z komitetu sabolckiego, skarżyła się przed nim na ogromne rozszerzenie się socjalizmu w tym komitacie i prosiła o zarządzenie szerezeniu się agitacji socjalistycznych. Br. Banffy przyjąwszy deputację i wysłuchawszy jej życzeń oświadczył, iż rząd poczyni wszelkie możliwe kroki i jak najostrożniej wystąpi w obronę własności i życia. Jeżeli dzisiejsza ustawa prasowa nie wystarczy do skutecznego zwalczania podburzającej działalności socjalistycznej prasy, to rząd w drodze ustawodawczej przeprowadzi zmianę ustawy prasowej. Również podobną uspakajającą odpowiedź dał deputacji minister rolnictwa Daranyi.

**Wiedeń 8. lutego.** Radca sądu krajowego w Krakowie Franciszek Cieszyński mianowany wiceprezydentem sądu krajowego w Krakowie.

**Wiedeń 8. lutego.** Ministerstwo handlu przedłożyło do d. 2. lutego 1898 roku udzielone cywilnemu inżynierowi Henrykowi Bohobnowi w Wiedniu na dniu 2. lutego 1897 zezwolenie na podjęcie przedwstępnych hydrotechnicznych prac dla wykonania projektu kanałów żegluznych o podwójnej szerokości pomiędzy Elbą i Odrą, Dunajem i Odrą lub Wisłą i Dniestrem.

**Ateny 8. lutego.** Izba posłów zostanie zwołaną w pierwszej połowie bieżącego miesiąca. Starcia ludności greckiej z wojskiem tureckim w Tessalji zdają się być małego znaczenia. Rząd grecki udzielił wskazówek natury pojednawczej.

### Telegramy giełdowe i targowe.

**Wiedeń 8. lutego.** *Giełda piennicza.* Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 360 25, Weg. Kredyty 379 —, Anglobanki 161 25, Wiedeński „Bankverein” 261 50, Unjony 301 —, Laenderbank 217 75, Sztaby 340 75, Lombardy 80 50, Elbenthal 264 25, Kolej północno-zachodnia 250 —, Tytuńskie 129 —, Rima 246 —, Alpy 145 80, Renta majowa 102 55, Weg. renta koronowa 99 35, Losy tureckie 57 20, Marki niemieckie — —. Uspობienie lepsze.

**Berlin 8. lutego.** *Giełda wczorajsza wieczorna:* kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane *Wiener Parität*). Kredyty 226 60 (360 55). Sztaby 145 — (340 64), Lombardy 35 40 (82 56), Disconto 201 75. Uspობienie mdle.

**Frankfurt 8. lutego.** *Giełda wczorajsza wieczorna:* kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane *Wiener Parität*). Kredyty 304 50 (359 73). Sztaby 294 — (341 40). Lombardy, 71 62 (82 35), Laura — —, Harpener 175 30, Disconto 201 90. Uspობienie ciche.

### Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która tak nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

**Zadziwiająco niskie są ceny** wszelkich papierów i przyborów kancelaryjnych, oraz towarów wchodzących w zakres palenia w nowo otwartym sklepie  
**S. W. Niemojowski**  
Lwów plac Marjański 8.  
Proszę łaskawie przekazać mi, że najtańszymi źródłem zakupu jest powyższy sklep. — Cenności na żądanie franko. 1014

**Obwie balowe, meszty lakierowane i bucki do sznurowania**  
w wielkim wyborze poleca  
**Marcin Müller**  
we Lwowie  
plac Halicki 1. 14, obok Banku hipotecznego.

**Podziękowanie.**  
W smutku niepoieczona z powodu zgonu męża mego ż. p. Antoniego Ferusa, naczelnika stacji „Halicz” cki kolei państwowych, składam niniejszem najserdeczniejsze podziękowanie w imieniu własnym i osterocnych dzieci moich tym wszystkim, którzy w tem ciężkim nieścęgu naszym raczyli okazać nam współczucie, i wzięli udział w pogrzebie. Mianowicie dziękujemy szczególnie duchowieństwu obu obrządków tak

(8) Antoni Czechow.

CELA Nr. 6.

(Ciąg dalszy).

W roku rachunkowym oszukano 12.000 chorych; całe prowadzenie szpitala, jak i przed dwudziestu laty oparte jest na złodziejstwie, oszczerstwach, kumostwach, szarlatanerii, a szpital na dawnemu przedstawia sobą instytucję niemoralną i w wysokim stopniu szkodliwą dla zdrowia mieszkańców. Wie, że w celi Nr. 6 za kratami Nikita wali chorych i że Moszko co dnia chodzi po mieście i zbiera jałmużnę. Z drugiej strony doskonale mu wiadomo, że w ostatnich latach dwudziestu pięciu w medycynie zaszła bezpieczna przemiana. Gdy się uczył w uniwersytecie, zdawało mu się, że medycyna spotka los alchemii i metafizyki, teraz zaś, gdy czytuje po nocach, medycyna wrzusza go i budzi w nim podziw, a nawet zachwyt. W samej rzeczy, co za niespodziewany blask, jaka rewolucja! Dzięki antyseptyce, dokonują operacji, jakie wielki Pirogow uważał za niemożliwe na-

wet in spe. Zwykli lekarze ziemscy decydują się na rozcinanie ścięgien kolanowych, na sto rozcięcie brzucha tylko jeden wypadek śmierci, a choroba kamienia uważana jest za takie głupekstwo, że nawet o niej nie piszą. Radykalnie wyleczyć można nawet zakazanie krwi. A teoria dziedziczności, odkrycia Pasteura, Hawkina, Rouxa, hyjena ze statystyką, a nasza rosyjska medycyna ziemska? Psychiatria z teraźniejszą klasyfikacją chorób, metodami rozpoznawania i leczenia — to w porównaniu z tem, co było, cała góra Elborus. Teraz warjatom nie leją na głowę zimnej wody i nie ubierają ich w kaftany; utrzymują ich po ludzku i nawet, jak piszą w gazetach, urządzają dla nich przedstawienia i bale. Andrzej Jefimycz wie, że przy obecnych poglądach i gustach taka wstrętna dziura, jak celi nr. 6., możliwa jest tylko w odległości dwustu wiorst od drogi żelaznej, w miasteczku, gdzie głowa miasta i wszyscy radni — to napoi umiejący czytać i pisać mieszczanie, widzący w lekarzu kapłana, któremu należy wierzyć bez wszelkiej krytyki, chociażby wlewał im do gęby roztopioną cynę; w innym miejscu zaś pu licznność i gazy rozszarpałyby już dawno w strzępy tę malą Bastylję. — No i cóż? — pyta się sam siebie Andrzej Jefimycz, otwierając oczy. — I cóż z tego?

I antyseptyka, i Pasteur i Roux, a istota rzeczy wcale się nie zmienia. Chorobliwość i śmiertelność ciągle te same. Dla warjatów urządzają bale i przedstawienia, a na wolność mimo to ich nie puszczają. To znaczy, że wszystko jest głupstwem i idiotyzmem, a różnica między najlepszą kliniką wiedeńską, a moim szpitalem w rzeczy samej niema wcale. Żal i uczucie, podobne do zawisłości, przeszkadzają mu jednak pozostawać obojętnym. To widocznie ze znużenia. Ciężka głowa pochyla się nad książką, kładzie rękę pod głowę, aby mu było wygodnie i miękko i duma: — Służę szkodliwej sprawie i otrzymuję pensję od ludzi, których oszukuję; nie jestem uczciwy. Ale przecież, sam przez siebie jestem nieczem, jestem tylko częścią koniecznego społecznego zła: wszyscy powiatowi czynownicy są szkodliwi i otrzymują pensję za darmo... Znaczy, iż za nieuczciwością moją ponosi winę czas, a nie ja... Gdybym się urodził o dwieście lat później, byłbym innym. Gdy bije trzecia godzina, gasi lampę i idzie do sypialni. Spać mu się nie chce. Przed dwoma laty ziemstwo stało się szkodliwym i postanowiło wypłacić trzysta rubli rocznie na wzmocnienie personelu medycznego w szpitalu miejskim, i do pomocy

Andrzejowi Jefimyczowi powołało miasto lekarza powiatowego Eugenjusza Fiodorowicza Chabotowa. To jeszcze bardzo młody człowiek, nie ma nawet jeszcze trzydziestu lat, wysoki brunet, z szerokimi policzkami i małymi oczkami; prawdopodobnie przodkowie jego byli kalmukami. Przyjechał do miasta bez grosza pieniędzy, z niewielkim kufereczkiem i z młodą, ale brzydką kobetą, którą nazywa swoją tucharką. Ta kobieta ma dziecko przy piersi. Eugenjusz Fiodorowicz chodzi w furatce z daszkiem i w wysokich butach, a zimą w półkożuchku. Zaznajomił się blisko z felczerem Siergiejem Siergieiczem i z kasjerem, a innych czynowników nazywa niewiadomo dlaczego arystokratami i stroni od nich. W całym swoim mieszkaniu posiada tylko jedną książkę: Najnowsze recepty kliniki wiedeńskiej z roku 1881. Idąc do chorego, zawsze zabiera z sobą tę książeczkę. W klubie wieczorami grą w bilard, a kart nie lubi. Ogromnie lubi w rozmowie kłąć i nie ogląda się na nic. W szpitalu bywa dwa razy w tygodniu, obchodzi cele i przyjmuje chorych. Zupełny brak antyseptyki i banki burzają go, ale nowych porządków nie wprowadza, bojąc się obrazić tem Andrzejowi Jefimyczowi. Swego kolegę An-

drzeja Jefimycza uważa za starego figlarza, po- dejrzewa go o posiadanie wielkiego majątku i w cichości zazdrości mu. Z chęcią zająłby jego miejsce. III. Jednego z wiosennych wieczorów, w końcu marca, gdy już na ziemi nie było śniegu i w ogrodzie szpitalnym śpiewały zięby, doktor wyszedł odprowadzić do bramy swego przyjaciela pocztmistrza. Właśnie w tej chwili wchodził na podwórze żyd Moszko, powracający z miasta. Był bez czapki i w płtykach kalozach na bosych nogach, a w rękach trzymał niewielki woreczek z jałmużną. — Daj kopiejczkę! — zwrócił się do doktora, drząc z zimna i uśmiechając się. Andrzej Jefimycz, który nigdy nie umiał odmawiać, dał mu dziesięć kopiejek. — Jak to niedobrze — pomyślał, patrząc na jego bosa nogi z czerwonymi odzieżnikami. — Przecież to mokro. I wruszony uczuciem, podobnym i do li- tości i do troskliwości, poszedł do oficyjno w ślad za żydem, spoglądając to na jego łysinę, to na odzieżniki. Gdy doktor wszedł, z kupy lachmanów skoczył Nikita i wyprostował się. (Ciąg dalszy nastąpi).

**DROBNE OGŁOSZENIA.**  
Doniesienia rozmaite.  
po 1/2 centa od wyrazu.

Upraszać do drobnych ogłoszeń dołączając zawsze przypadającą gotówkę, bo drobnych ogłoszeń na rachunek nie umieszczam.

**Ludwik Plohn**  
Biuro dzienników i ogłoszeń.  
Ekspedycja ogłoszeń „Dziennika Polskiego”  
Lwów, ulica Karola Ludwika 9.  
**POSZUKUJĄ POSADY.**

Notariusz w żółtku poszukuje manipulant kancelaryjnego z wyraznym piśmem.

100 koron temu, kto zdolnemu młodzieńcowi da posadę stałą lub aspirację na stałą posadę „X. Y. Z.” listownie do biura Plohna 46.

Osoba obznajomiona z gospodarstwem bardzo dobrze, poszukuje posady. — Lwów, Łazarza 8 sklep.

Herche Bonne française pour enfants i poste Brzozdowce a Podmistrzany. M. L.

**KUPNO.**  
Kto chce kupić wieś, folwark, kamienicę i inne rzeczy, co ma zamiar kupić i kwotę za jaką chce kupić pod „A. B. C.” do biura Plohna 51. 82

Kupię kamienicę, Najchętnej w średniej części t. j. dziesięciu V. Zgłoszenia tylko listownie pod A. K. L. na ręce biura Plohna we Lwowie 43. 77

**SPREDAZ.**  
Do sprzedania w Krakowie, ulica Mikołajska nr. 16, kamienica dwupiętrowa z ofiyną. Wiadomość na miejscu. 6

Przedający dobra, kamienice, folwarki, i inne rzeczy listownie podać adres z opisem dokładnym sprzedając się mającego obiektu i ceną do biura Plohna pod „A. B. C.” 80.

Ktoby chciał sprzedać lub wydzierżawić majątek ziemski, podać łaskawie adres z opisem majątku i ceną dla „kupca” do biura Plohna i ogłoszeń Plohna 44.

Domek o czterech pokojach z przynależnościami i z małym ogrodem, położony na niedalekim przedmieściu, poszukuje się do wydzierżawienia lub najęcia. Zgłoszenia pod M. K. do Administracji „Dziennika Polskiego”.

Z powodu przepelnienia stajni są następujące konie do sprzedania: 1. Walach potkwił anglik po Kazerze, złotogławy, szesnastej i jeden miary, bez błędów, piękny sznit, dobre chody, 8 lat, ujeżdżony pod wierzchem w zaprzęgu, własnego chowu. 2. Klacz karogława, pełnej krwi angielska ze stad. Arcyksięcia d'Esté, szesnastej miary, chodzi pojedynczo i w parze, doskonale chody. 3. Ogier importowany arab, złotogławy, 10 lat, chodzi w zaprzęgu pojedynczo, w tandem, w parze i pod wierzchem. Bez błędów, z silnymi kosciami. Używany jako stadnik. Są do oglądania po nim 2, 3 i 4 laki. 4. Ogier importowany Perso-turek, gładki, chodzi w zaprzęgu i pod wierzchem. Używany jako stadnik, 10 lat. 5. Czwórka gładkich jukterów po Beja, 15tej i 16tej miary, pięcioletnie, swego chowu i pod wierzchem używane, z dobrymi chodami, bez błędów. Parami do sprzedania. 6. Walach biały po Seclavim, 15tej miary, wierzchowice, ujeżdżony w wysokiej szkole, własnego chowu, 9 lat. Poczta Brzozdowce Zarząd dóbr Podmistrzany, mila od stacji kolejowej i telegrafu Chodorów.

**ROZMAITOSCI.**  
Na wieczerk. Znane wina Hegyalajskie. A. Neupauer, ul. Kochanowskiego 6.

Węgiel salonowy plukawy, cetrn 68 ct. dostarcza Dom handlowy ul. Sykatuska 35.

Kantor służbowy, Lwów Sykatuska 26, poleca dobarową służbę wszelkiej kategorii. Komisowe pobiera się za dostarczenie zwykłej służby tylko 50 ct. 3

Bardeż korzystny interes, kto ma dać na hipotekę 8000 zł., może mieć do- chodu 2000 zł. rocznie. Adres: Lwów, ulica Sobieskiego liczb 30., piętro II., drzwi przy schodach. 90

Komisy i zamówienia wszelkiego rodzaju przyjmuje za skromną prowizję Biuro komisowe i Pośrednictwa Lwów, Sykatuska 26.

Potaniał smalec na paczki znakomity, i bezwonny pół kilo 36 centów. Marmelada morelowa pół kilo 72 centów jedynie tylko w handlu Leonarda Salekiego, we Lwowie, ulica Batorego liczb 2.

Technik posiadający kapitał około trzy tysiące zlr. poszukuje współnika, któryby mu podał sposób prędkiego, pewnego i korzystnego obrotu kapitałem. Zgłoszenia w administracji „Dzienn. Polsk.” pod literą: H. S.

Reszty dywanów, kap, firanek, meliorów wycy materiały, pozostałych po wyprzedaży w „Ariadne” przy placu Marjackim sprzedaje tylko do końca b. miesiąca po cenach niebywale niskich. Część urzędzenia wewnętrznego do sprzedania. Ignacy Drexler.

Wieloletni rządca węższego majątku, obecnie mieszkający stale we Lwowie, przyjmie lustrację dóbr zamiast miejscowego lub stalego rządcy — kontrolę majątków wydzierżawionych i lasów — administrację dóbr zakładowych małoletnich itp. — układanie budżetów gospodarskich, organizację gospodarstw, laskację dóbr itp., oraz udziela wszelkich rad, pomocy i informacji w tym zawodzie. Kwalifikację swą i kwestję zaufania do- pręczyć może najpoważniejszą rekomendacją. — Adres udzieli się z grzecznością biuro dzienników Wnego Plohna na łaskawie zapytanie pod znakiem „Administrator”.

**MIESZKANIA WOLNE I SKLEPY** (1 ct. od wyrazu).

Rozmaite pomieszkania ulica Akademicka 10 od 1. marca.

Ul. św. Zofii 1. 16. Zaraz do wynajęcia 2 duże pokoje umeblowane z kuchnią i przedpokojem. 2

Poszukuję mieszkania złożonego z 3 pokoi i kuchni niedaleko śródmieścia. „Mieszkanie” biuro Plohna 47. 78

Wpłacił lokaj na restauracji Akademickiej 10 (obecnie księgarnia Grosa) od 1. marca do wynajęcia.

Sklep pierwszorzędnego do odstąpienia z urządzeniem lub bez, tylko dla chrześcijan, pośrednictwo wyklucone. Adres w redakcji.

**Prośba.**  
Rodzina, która pierwszy raz osiemla się zaapelować do litościwego serca współczujących bliźnich, to jest matka wraz z 6-ga drobną dziecią blaga o litosć i miłosierdzie nad niemi, bo inaczej zginąć wśród nędzy i głodu zmieszana wraz z dziećmi, a Bóg te datki w niebie policzy. Elżbieta Durkowska, ul. Węgierska 1. 24. w Przemyslu.

**Christoffe & Cie**  
c. k. dostawca nadworny  
w Wiedniu, I. Opernring 5  
108 poleca swoje 1-9  
sławne na cały świat najlepiej srebrzone fabrykaty  
po oryginalnych cenach fabrycznych  
12 Łyżek . . . . . zlr. 16 50  
12 Grabków . . . . . 16 50  
12 Nozów . . . . . 17 —  
1 Chochoła . . . . . 3 50  
1 Chochołka . . . . . 3 50  
12 Łyżeczek . . . . . 8 50  
Do nabycia we Lwowie u  
Juljana Strzeleckiego.

Biuro komisowe i pośrednictwa  
oraz  
Kantor służbowy  
we Lwowie ulica Sykatuska 1. 26.  
pośredniczy  
we wszelkich kupnach, sprzedażach, dzierżawach (najmach) dóbr ziemskich, lasów, realności, kamienic, fabryk, sklepów, machin i produktów rolniczych, w wiazach paszportów i komisach wszelkiego rodzaju; wyrabia pożyczki wekslowe i hipoteczne ect.  
połoca  
Odcjalistów prywatnych,  
oraz współpracowników w dzia- łach bankowych, handlowych, przemysłowych, fabrycznych, budowlanych, technicznych, również nauczycielki, guwernantki, bony cudzoziemki, zarządczyni, wycho- wawczynie, subiektów, rzemieślni- ków i służby wszelkich zawodów.  
Oddzielnie urządzone  
„Kantor służbowy”  
poleca służbę wszelkiej kategorii na podstawie sprawdzonych świad- czeń. Komisowe pobiera się za dostarczenie zwykłej służby domo- wej tylko 50 ct. w. a.  
Polecając tylko ludzi osobście nam przez J. W. Chlebodawców zaleconych, zatwierdzamy wszelkie zlecenia tak w kraju jak za gra- nicą, rychło i dokładnie, korzystnie i ko zadowoleniu J. W. Obywa- telstwa. 1147 1-1

**ROZMAITOSCI.**  
Na wieczerk. Znane wina Hegyalajskie. A. Neupauer, ul. Kochanowskiego 6.

Węgiel salonowy plukawy, cetrn 68 ct. dostarcza Dom handlowy ul. Sykatuska 35.

**TOPOLNICKI i Sp.**  
Skład drzewa budowlanego i stolarskiego  
we Lwowie skład ulica Grodecka 1. 127, kancelarja ul. Sykatuska 1. 36. Telefon Nr. 530.



Nakładem Kolegarni i Drukarni  
**W. POTURALSKIEGO**  
w Podgórzu  
opuściła prasę broszura:  
O nowym podatku i Wypełnianiu fasyj osobisto dochodowych opracował  
Stanisław Ziemiański  
c. k. urzędnik skarbu.  
Wydanie drugie przejrane i uzupełnione wzorem wypełnionej fasyj.  
Cena 20 ct., z przesyłką 25 ct.  
Zamówienia zamieszcowe uskutecznia się tylko za poprzednim nadaniem nale- żytości. 1455 1-1

**KOSZULE**  
mieskie balowe, wizytowe, nocne i dzienne, kraj francuski, przody plisowane w faldeczki i gładkie od 1.90. Kolnierze 20 ct., man- szety 35 ct., półkoszulki, chusteczki jedwabne i batystowe, szarpetki czarne.  
**GÓRSKI SZYDŁOWSKI**  
Lwów, plac Marjacki 8.

**Najlepsze higieniczne paryskie towary gumowe**  
do celów sanitarnych i chirurgicznych — poleca istniejąca od roku 1866 fabryka wyrobów gumowych  
J. N. SCHMEIDLER  
ces. i król. dostawca nadworny 1091 VI 1-4  
w Wiedniu, VII., Stifgasse Nr. 19.  
Cenniki zadarmo. Wysyłka dyskretnie.

**MIGDAŁOWE OTRĘBY**  
Z ZAPACHEM FIOŁKOWYM  
działają na skórę nadając elastyczność, piękną płeć i młodzięcą świeżość.  
Zastępują zupełnie mydła i puder.  
WYŁĄCZNY WYRÓB  
A. Motsch & Co  
w WIEDNIU I. LUGECK № 3.  
na orawicy w większych magarynach perfumeryj.

**KONKURS.**  
Magistrat król. miasta Sambora ogłasza niniejszym konkurs na posadę sekretarza magistratualnego w Samborze pod następującymi warunkami:  
że kandydat winien wykazać  
1. iż ukończył studia prawnicze i złożył trzy egzamina państwowe a nadto, że odbył przynajmniej jednoroczną praktykę przy władzy administracyjnej, państwowej lub autonomicznej.  
2. iż włada językiem polskim, ruskim i niemieckim;  
3. że nie przekroczył 40 lat wieku;  
4. że jest austriackim poddanym;  
5. że prowadził dotąd życie nienaganne.  
Posada ta, z którą płaca roczna w kwocie 1.200 zlr. połączona, nadana będzie na jeden rok prowizorycznie i dopiero po roku może nastąpić stabilizacja.  
Kompetenci winni wnieść swoje podania do dnia 5. Marca 1898 na ręce Magistratu w Samborze.  
Sambor, dnia 3. Lutego 1898.

**Darlehen**  
von 500 fl. aufwärts, als Personalcredit, besorgt coulant und discret: Agentur, Budapest, Postfach 138.

**HERBATE**  
oryginalną rosyjską po cenach warszawskich. firmy Sergius'a Perłowa w Moskwie poleca wyłączone zastępstwo na A stro- Węgr pod firmą „FORTUNA” przedtem B. Szabłowski, Lwów, Akademicka 1. 8. Firma ręczy, że herbata ta jest oryginalna i niefałszowana. Samowary i naczynie oryginalne. Cenniki gratis i franco.

**PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA.**  
otrzymuje się przez użycie Kremu twardowego J. Wisniewskiego, który w przeciągu kilku dni usuwa pęgi, łzaje, wagi i wszelkie wyrzuty, czyniąc płeć piękną, białą. 1059

**Do wydzierżawienia**  
w majątku Koszcznia (Bukowina) od 1. listopada 1898 na lat 6 następujące przedmioty:  
a) Tartak parowy z 30 calowym gattrem i piłami i roczny dodatek 5000 pni jodlowych i sosnowych;  
b) Tartak poruszany wodą roczny dodatek 1000 jodeł i sosni;  
c) 700 niższo austr. morgów lasu drzewnego jodła, sosna i buk mieszany;  
d) gospodarstwo rolne około 1000 morgów i potrzebnymi budynkami gospodar- skimi i mieszkalnymi.  
Bliszej wiadomości udzieli właściciel dóbr Aleksander Bojan w Zadowie Bukowina. Poczta, telegraf, kolej w miejscu.

**Darlehen**  
von 500 fl. aufwärts, als Personalcredit, besorgt coulant und discret: Agentur, Budapest, Postfach 138.

**HERBATE**  
oryginalną rosyjską po cenach warszawskich. firmy Sergius'a Perłowa w Moskwie poleca wyłączone zastępstwo na A stro- Węgr pod firmą „FORTUNA” przedtem B. Szabłowski, Lwów, Akademicka 1. 8. Firma ręczy, że herbata ta jest oryginalna i niefałszowana. Samowary i naczynie oryginalne. Cenniki gratis i franco.

**PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA.**  
otrzymuje się przez użycie Kremu twardowego J. Wisniewskiego, który w przeciągu kilku dni usuwa pęgi, łzaje, wagi i wszelkie wyrzuty, czyniąc płeć piękną, białą. 1059

**Do wydzierżawienia**  
w majątku Koszcznia (Bukowina) od 1. listopada 1898 na lat 6 następujące przedmioty:  
a) Tartak parowy z 30 calowym gattrem i piłami i roczny dodatek 5000 pni jodlowych i sosnowych;  
b) Tartak poruszany wodą roczny dodatek 1000 jodeł i sosni;  
c) 700 niższo austr. morgów lasu drzewnego jodła, sosna i buk mieszany;  
d) gospodarstwo rolne około 1000 morgów i potrzebnymi budynkami gospodar- skimi i mieszkalnymi.  
Bliszej wiadomości udzieli właściciel dóbr Aleksander Bojan w Zadowie Bukowina. Poczta, telegraf, kolej w miejscu.

**Ważne dla Pań!**  
Tylko za 10 zlr. wyuczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją, w szkole kroju Engelj Weckerowskiej, Lwów, ulica Chorażczyzna 1. 5. II. piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla więcej uczeń równocześnie w naucz. udział biorących w żniżonych warunkach.  
Po umarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na staniki, żakiety, peleryni, szlafroki itd. Przyjmuje się do skrojenia całe suknie a na żądanie do sfatygowania i wypróbowania pod gwarancją najszybszej dokładności. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą. 1021 1-9

**LOSYPOMNIKA KSIĘCIA EUGENJUSZA.** Ciągnięcie pojutrze.  
Główna wygrana 75.000 koron.  
Losy po 50 centów sprzedają: M. Jonasz, Kitz i Stoff, M. Klarfeld, Kormann i Feigenbaum, Gustaw Max, Samuely i Landau, Schellenberg i Kreysler, August Schellenberg i syn, Sokal i Lilien, Jakob Stroh.

**SANTAL MIDY**  
Najkompletniej czysty i nieszkodliwy leczy we 48 GODZIN najuporczywsze rzeżączki, co dawniej wymagało kilka tygodni czasu przez użycie kopaivuy, kubeby, past z opiatami i szprycowaniami.  
We wszystkich aptekach.

**Abonować najlepiej**  
wszystkie pisma krajowe i zagraniczne a więc polityczne, żurnale mód, belestrystyczne, naukowe itd. w najstarszem biurze dzienników i ogłoszeń  
**LUDWIKA PLOHNA**  
Lwów, ul. Karola Ludwika 9.  
Doręcza się pisma umyślnymi posłańcami do domu, dbając szczególnie o punktualność i skrupulatność w usługach.  
Pisma perjodyczne wysyłam także na prowincję.

**Jedwab na suknie balowe**  
szczególnie polecenia godne:  
Trawer Nouveautés | 68 ct. za metr.  
Francuska popelina |  
Jedwab pikowy | 90 ct. za metr.  
Pongis façonne czysty jedwab |  
Wielki wybór lepszych gatunków od zł. 1-35 do 2-25 za metr.  
Resztki na bluzy i suknie od zł. 1-65 za metr począwszy.  
Skład jedwabiu: „Zur Seidenkönigin“  
Wien Stadt, Bauernmarkt Nr. 12.  
Dla prowincji wzory gratis i franco. 1081 I 1-12

**Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów**  
sprzedaje od 1. stycznia 1898 r.  
PIWO własnego wyrobu w beczkach.  
Zamówienia przyjmują:  
1. Centralne biuro, ul. Kleparowska 1. 8. (dawniej browar Lilienfelda).  
2. Browar Pohulanka (dawniej Jan Klein). 1001 1-16  
3. Browar w Lesienicach.  
Odbiorcom od dziesięciu butelek począwszy piwa dostawia się bezpłatnie do domu.